



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2004

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	3.633.500,00	1.204.333,36	3.633.500,00	1.215.797,02	3.634.497,83	3.126.170,47
RECEITAS DE CAPITAL	70.000,00	23.333,44	70.000,00	1.823,00	2.785,30	0,00
SUBTOTAL	3.703.500,00	1.227.666,80	3.703.500,00	1.217.620,02	3.637.283,13	3.126.170,47
(-) DEDUÇÕES	426.500,00	142.166,64	426.500,00	140.561,64	411.268,83	371.562,16
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	13.000,00	4.333,36	13.000,00	546,25	1.796,14	801,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	3.333,28	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	403.500,00	134.500,00	403.500,00	140.015,39	409.472,69	370.760,89
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.277.000,00	1.085.500,16	3.277.000,00	1.077.058,38	3.226.014,30	2.754.608,31

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
		Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	2.994.562,66	998.187,55	2.994.562,66	1.127.874,39	2.974.197,74	1.153.775,52	2.974.197,74	2.908.762,22
(-) Juros e Encargos da Dívida	457,71	152,57	457,71	363,51	457,71	363,51	457,71	1.726,94
SUBTOTAL	2.994.104,95	998.034,98	2.994.104,95	1.127.510,88	2.973.740,03	1.153.412,01	2.973.740,03	2.907.035,28
DESPESAS DE CAPITAL	305.437,34	101.812,45	305.437,34	90.287,29	302.598,06	90.287,29	302.598,06	159.470,01
(-) Deduções	72.532,13	24.177,38	72.532,13	21.643,10	72.532,13	21.643,10	72.532,13	118.909,55
Amortização de Dívida	72.532,13	24.177,38	72.532,13	21.643,10	72.532,13	21.643,10	72.532,13	118.909,55
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	3.227.010,16	1.075.670,05	3.227.010,16	1.196.155,07	3.203.805,96	1.222.056,20	3.203.805,96	2.947.595,74
RESULTADO	-2.823.510,16	-941.170,05	-2.823.510,16	-1.056.139,68	-2.794.333,27	-1.082.040,81	-2.794.333,27	-2.576.834,85
RESULTADO	49.989,84	9.830,11	49.989,84	-119.096,69	22.208,34	-144.997,82	22.208,34	-192.987,43

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	456.432,97	405.543,94	383.900,84	-21.643,10	-133.624,71
(-) Disponibilidade de Caixa	33.074,99	22.930,40	15.242,50	-7.687,90	-17.832,49
(-) Aplicações Financeiras	6.529,90	9.820,27	2.138,19	-7.682,08	-4.391,71
(-) Demais Ativos Financeiros	811,00	46.027,66	566,37	-45.461,29	-244,63
II - Dívida Consolidada Líquida	416.017,08	326.765,61	365.953,78	39.188,17	-50.063,30
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	416.017,08	326.765,61	365.953,78	39.188,17	-50.063,30